
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 411

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 411

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 442 /2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 32, II, “a”, do Regimento Interno;

Considerando a necessidade de se estabelecer um calendário para o exercício de 2019 que permita o planejamento das
atividades no âmbito desta Casa Legislativa;

Considerando os feriados nacionais, estaduais e municipais;

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o expediente no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, no ano de 2019, nos
seguintes dias:

I - 01 de janeiro (terça-feira) - Confraternização Universal (feriado nacional);

II - 04 de março (segunda-feira) - Carnaval (ponto facultativo);

III - 05 de março (terça-feira) - Carnaval (ponto facultativo);

IV - 06 de março (quarta-feira) - Cinzas (ponto facultativo até as 13:00 horas);

V - 08 de abril (segunda-feira) - Tricentenário da Fundação de Cuiabá (feriado municipal);

VI - 18 de abril (quinta-feira) - ponto facultativo;

VII - 19 de abril (sexta-feira) - Paixão de Cristo (feriado religioso municipal);

VIII - 01 de maio (quarta-feira) - Dia do Trabalho (feriado nacional);

IX - 20 de junho (quinta-feira) - Corpus Christi (feriado religioso municipal);

X - 21 de junho (sexta-feira) - ponto facultativo;

XI - 28 de outubro (segunda-feira) - Dia do Servidor Público (ponto facultativo);

XII - 15 de novembro (sexta-feira) - Proclamação da República (feriado nacional);

XIII - 20 de novembro (quarta-feira) - Consciência Negra (feriado estadual);

XIV - 25 de dezembro (quarta-feira) - Natal (feriado nacional).

Art. 2º Suspender o atendimento ao público externo, bem como a contagem dos prazos, no dia 1º de fevereiro de 2019
(sexta-feira), em que serão realizadas as sessões preparatórias de instalação da 19ª Legislatura, posse dos Deputados
Estaduais e eleição da Mesa Diretora, ficando mantido o expediente normal dos servidores em todas as unidades.

Art. 3º Instituir o recesso das atividades administrativas no período de 01 a 13 de janeiro, 22 a 26 de julho e 23 a 31 de
dezembro de 2019.

§ 1º Durante o período de recesso administrativo, as atividades de caráter essencial funcionarão em regime de plantão,
devendo os dirigentes das respectivas unidades garantir um efetivo mínimo de servidores para atender às demandas.

§ 2º Fica suspensa a contagem dos prazos no período do recesso.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 411

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

PORTARIA Nº 288/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora ROSA ANTONIA DE ALMEIDA MACIEL, matrícula nº 8667, o direito a ausentar-se do serviço por
08 (oito) dias consecutivos, no período de 16/11/2018 a 23/11/2018, em razão do falecimento de sua mãe Clara de
Almeida Maciel, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990,
conforme consta no Processo nº 201837991, de 27/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 290/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora LUCIA PEREIRA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 5034, o direito a ausentar-se do serviço por 08
(oito) dias consecutivos, no período de 22/11/2018 a 29/11/2018, em razão do falecimento de seu pai Benedito Pereira
da Silva, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme
consta no Processo nº 201837957, de 27/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 286/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor DIEGO CASTRO DE MELO, matrícula nº. 41055, o direito de se ausentar do serviço por 08 (oito)
dias consecutivos, no período de 07/11/2018 a 14/11/2018, por motivo de casamento, nos termos do artigo 124, inciso III,
alínea “a”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº. 201837904, de 26/
11/2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 411

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 287/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARA JANE SILVA LIMA, matrícula nº 22876, licença maternidade de 180 (cento e oitenta) dias,
no período de 05/11/2018 a 03/05/2019, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada pela
Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 201837948, de 26/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 289/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora ADRIANA FABIA RODRIGUES EVANGELISTA, matrícula nº 41640, licença maternidade de 180
(cento e oitenta) dias, no período de 18/11/2018 a 16/05/2019, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90,
com redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 201837990, de 27/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 291/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018, e o Ato n° 224/2018, de 26/6/
2018,

RESOLVE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 411

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Conceder ao servidor abaixo descrito 30 (trinta) dias de férias, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei
Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO DATA DO USUFRUTO

21288 ANA PAULA SOARES 2017/2018 20/11/2018 a 19/12/2018

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 027/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES DA COPA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO, NAS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Data: 14/12/2018

Horário: 08h30min.

Local: Sala 201, Segundo Andar, Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov. Dante
Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT. Edital disponível no site:
www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão. Informações: Superintendência do Grupo Executivo
de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local)

Cuiabá-MT, 29 de novembro de 2018.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE ADESÃO CARONA 008/2018

Processo: 201836431

Objeto: Aquisição de materiais de informática (tela de projeção interativa 78’) para atender escola do legislativo e sala de
videoconferência da AL/MT

Fundamentos: Adesão Carona nº 008/2018 – Parecer Jurídico n° 531/2018/PG/ALMT – Adesão de Ata de Registro de
Preços nº 2017ARP007-001 – Pregão eletrônico (SRP) N° 07/2017 – Processo Administrativo n° 23072024352201769/
2017.

Valor: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).

Empresa: 18 GIGAS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS – EIRELI - EPP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 411

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



CNPJ 20.174.368/0001-63

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

HOMOLOGAMOS o processo de Adesão Carona n° 008/2018/AL/MT à Ata de Registro de Preços nº 2017ARP007-001 –
Pregão eletrônico (SRP) N° 07/2017 – Processo Administrativo n° 23072024352201769/2017

Cuiabá, 23 de novembro de 2018

Eduardo Botelho – Presidente Guilherme Maluf – 1º Secretário

EXTRATO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 034/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PA-
RA ATENDER A DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME CON-
DIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E OS SEUS ANEXOS.

Data: 14/12/2018

Horário: 08h30min.

Local: Auditorio Licinio Monteiro, térreo, Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov.
Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT. Edital disponível no site:
www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão. Informações: Superintendência do Grupo Executivo
de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local)

Cuiabá-MT, 29 de novembro de 2018.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 411

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Nov 29 21:30:34 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 442 /2018
	PORTARIA Nº 288/2018
	PORTARIA Nº 290/2018
	PORTARIA Nº 286/2018
	PORTARIA Nº 287/2018
	PORTARIA Nº 289/2018
	PORTARIA Nº 291/2018

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DE ADESÃO CARONA 008/2018
	EXTRATO DE LICITAÇÃO


		2018-11-29T21:30:34+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




